

Nicolais sidste beretning

Senior: Seniorforeningens generalforsamling den 21. oktober bød på et skifte på formandsposten - men ellers først og fremmest socialt samvær med gamle kolleger.

"Jeg hører tit rundt omkring i landet, at de er glade for, at de ikke er i det "halløj" mere!"

Formanden for Seniorforeningen Told•Skat, Jørgen P. Nicolaisen, ramte plet med stemningen blandt de seniorer, der har forladt arbejdspladsen, da han skulle kommentere gæstetalen fra Dansk Told & Skatteforbunds næstformand Marianne Nielsen på seniorforeningens generalforsamling i Odense den 21. oktober 2008.

Marianne havde kort fortalt om den nye struktur i SKAT - og hvad det vil få af konsekvenser for Dansk Told & Skatteforbund - og rundt omkring blandt seniorerne var der mange, som rystede på hovedet: Nu igen.

Generalforsamlingen blev som altid et fordrageligt møde blandt seniorer, hvor det mere er snakken med gamle kolleger over silden og den lune ret, der trækker - end det er den store politiske debatlyst.

Denne gang var generalforsamlingen dog lidt speciel, fordi det samtidig blev et farvel til Nicolaisen - bedre kendt som Nicolai - som formand. Han havde selv besluttet, at det var tid til at stoppe på posten og give staffetten videre til Bjørn Wikkelsøe Jensen.

I beretningen på generalforsamlingen kom Nicolai også ind på den nye struktur i SKAT - og hvad det får af konsekvenser for Seniorforeningen, når skattecentre ikke længere eksisterer som selvstændige enheder.

"På de seneste bestyrelses- og klubformandskonferencer har vi beskæftiget os en del med de lokale Seniorklubbers relationer og samarbejde med de ny skattecentre, hvor der generelt kom positive tilbagemeldinger. Nu er man så igen på vej ind i en ny struktur for SKAT. Umiddelbart kender vi ikke den ny struktur i detaljer, for den er jo endnu ikke trådt i kraft. Det sker først fra 1. januar 2009, men i hvert fald ved vi, der skal være seks regioner, hvor regionsdirektionerne skal placeres. Bygningerne - eller husene som de vist bliver kaldt - hvor de nuværende skattecentre er placeret, bliver liggende, men skal anvendes på en anden måde og have en eller flere afdelingsledere", sagde Nicolai - og opfordrede bl.a. lokalkлубberne til at drøfte

tilknytningen til de lokale Seniorklubber med de nye regioner.

Afhængig af centralorganisationerne

Pensionisternes andel af resultatet ved aftale- og overenskomstforhandlingerne i begyndelsen af 2008 fik naturligvis nogle ord med på vejen i beretningen. Det havde især bragt utilfredshed, at forhandlerne fra CFU allerede tidligt i forhandlingsforløbet tog alle pensionsforslag af bordet for at undgå en forhøjet afgangsalder for visse tjenestemandsgupper, som f. eks. politiet, som var et af finansministerens modkrav.

"En del af problemet er, at vore forslag om bortfald af procentfradraget for U65/67 års til lægget ved overgang til folkepension og ligelig udvikling af løn og pension er uacceptable for arbejdsgiveren (finansministeren). Især vil finansministeren ikke være med til at præmiere medarbejdere, der ønsker at gå på førtidspension, fordi man er i en situation med mangel på arbejdskraft. Tværtimod vil han gøre det dyrere at gå på pension før tiden.

Vi har ikke selvstændig aftaleret, den har Centralorganisationerne (CFU) på vore vegne. Vi har naturligvis ret til at udtrykke vor utilfredshed, når hovedparten af vore krav ikke bliver imødekommet. CFU vil nok modsætningsvis hævde, at de har gjort, hvad de kunne. I hvert fald er den pengemæssige del, som også er en del af kravene, den største siden 1987, reguleringsordningen er videreført og derudover 0,2 % som compensation for personalegoder (fryns) på det private arbejdsmarked. Disse 0,2 % udbetales den næstkommende 1. april.

Når nu det forholder sig sådan, at det er centralorganisationerne, der forhandler på vore vegne, er det pinende nødvendigt, at vi bevarer et godt forhold til dem, for vi har ingen sanktionsmuligheder imod dem, hvis de ikke kommer med et resultat, vi er tilfredse med.

Det at stemme imod et aftaleresultat er en ganske alvorlig handling, som SC (Statspensionisternes Centralforening, Red.) har benyttet sig af flere gange og senest altså her i foråret. Disse NEJ'er har aldrig ført noget godt med sig! På et tidspunkt var SC faktisk sat helt udenfor indflydelse.

I stedet kunne man vende det hele om og sige JA af hensyn til helheden, hvilket ville have samme eller måske endda en bedre virkning, fordi det virker meget mere konstruktivt.



Vi afskærer os jo ikke derfor muligheden for at komme af med de kritiske bemærkninger dog inden døre, men så med den afgørende forskel, at man undgår den grimme polemik i offentligt regi”, sagde Nicolai.

Farvel til Nicolai

Alle, der har været ansat i Told, ToldSkat, og SKAT kan blive medlemmer af Seniorforeningen. Traditionelt har hovedparten af medlemmerne været tidligere tjenestemænd, men foreningen oplever en stigende tendens i antallet af nye medlemmer med overenskomstmæssig baggrund.

“Alene i år er godt 10 % af de nye medlemmer tidligere overens-komstansatte. Men den procent må meget gerne komme højere op, ja langt højere op. Vi ved godt, at vi i en overenskomstsituation ikke har mandat til at forhandle for pensionister med overenskomstmæssig baggrund, men vi kan tilbyde HK- og AC-pensionisterne mange andre gode ting. Derfor skal der også gøres noget for at få flere medlemmer med overenskomstmæssig baggrund, og det glæder os derfor meget, at HK Landsklubben SKAT nu har lanceret et link på deres hjemmeside til Seniorforeningens hjemmeside. Også på landsklubbens intranetside i SKAT kan der læses om Seniorforeningen. Så vi ser frem til, at vi får flere medlemmer derfra”, sagde Nicolai - som dog tilføjede et Men.

“Det er trods alt hos Dansk Told & Skatteforbund, vi har vores sikre havn”, understregede Nicolai, som takkede Dansk Told & Skatteforbund for den støtte, som forbundet yder Seniorforeningen i forbindelse med arbejdet. Ikke egentlig økonomisk støtte - men på en lang række praktiske områder.

Nicolai rundede beretningen af med at se tilbage på de ting, Seniorforeningen har opnået i de sidste syv år, hvor han har været formand - og takkede for det gode samarbejde, han undervejs har været en del af.

Debatten var fredelig og fordragelig. Tom Borgmann, Hans Larsen og Jørn Lindekilde var på talerstolen med forskellige gode forslag til det fortsatte arbejde i Seniorforeningen.

Men ellers stod resten i mødet i udskiftningens tegn. Nicolai trådte tilbage - og en enig generalforsamling valgte Bjørn Wikkelsøe Jensen - tidligere formand for ST og CO II og senest direktør i Forbrugsforeningen - som ny formand.

Og så var det ellers tid til snakken over bordene. Det sociale samvær med gamle kolleger, som er af så stor betydning i Seniorforeningen - og som Bjørn Wikkelsøe Jensen derfor også betonedede, da han takkede for valget.

Læs mere om generalforsamlingen på www.dts.nu/senior.

Seniorforeningens afgangede og nye formand, Jørgen P. Nicolaisen (tv.) og Bjørn Wikkelsøe Jensen.

